
 1 

: Str. Constantin Brâncuşi Nr.5A  

Craiova, Dolj, Cod 200136 

: +40351403129       : +40251-415600  
CABINETUL PREŞEDINTELUI 
Nr.: 21 din data: 14 iulie 2022. 
  

 

 

COLEGIUL DE CONDUCERE 

HOTĂRÂREA NR. 21 /  14 iulie 2022 

 
 
 

Având în vedere: 

- dispoziţiile art. 18 şi art. 23 din Regulamentul de ordine interioară al instanţelor 

judecătoreşti, aprobat prin Hotărârea nr. 1375/2015 a Consiliului Superior al Magistraturii; 

Colegiul de conducere al Curţii de Apel Craiova s-a întrunit în şedinţa de lucru din 14 iulie 

2022, ora 113 00, aceasta fiind convocată de domnul judecător Adrian Glugă, președintele Curții de 

Apel Craiova. 

La şedinţa de lucru a Colegiului de conducere au participat domnul judecător Adrian Glugă – 

preşedinte instanţă, doamna judecător Manuela Cristina Berceanu - vicepreşedinte, domnul 

judecător Lucian Bunea – preşedinte Secţia de Litigii de Muncă şi Asigurări Sociale, doamna 

judecător Carmen Tamara Bunoiu - preşedinte Secţia Penală şi pentru cauze cu minori, doamna 

judecător Lotus Manuela Gherghină – Secţia a II-a Civilă, doamna judecător Mihaela Mitrancă - 

Secţia de Litigii de Muncă şi Asigurări Sociale şi doamna judecător Liliana Alexandru – Secţia I-a 

Civilă. 

Ședința de lucru a fost condusă de domnul judecător Adrian Glugă, preşedintele Curţii de 

Apel Craiova. 

Conform art. 23 alin. (3) din Regulamentul de ordine interioară al instanţelor judecătoreşti, 

secretariatul şedinţei de lucru a fost asigurat de domnul prim grefier Ion Barbu, din cadrul Curţii de 

Apel Craiova. 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 şi următoarele din Regulamentul de Ordine Interioară al 

Instanţelor Judecătoreşti; 

 

COLEGIUL DE CONDUCERE 



 2

 

Având în vedere dispoziţiile art. 19 şi art.23 din Regulamentul de ordine interioară al 

instanţelor judecătoreşti, având spre analiză următoarea ordine de zi: 

1. Referatul doamnei judecător Nadia Silvia Dinu - preşedintele Secţiei de Contencios 

administrativ şi Fiscal cu propuneri ce vizează organizarea secţiei ca urmare a detaşării 

domnului judecător Robert Emanoil Condurat, pe o perioadă de 3 ani, în cadrul 

Consiliului Superior al Magistraturii şi faţă de situaţia medicală a doamnei judecător 

Liliana Dună ce a fost supusă unei intervenţii chirurgicale ; 

2. Referatul domnului judecător Bunea Lucian – Preşedintele Secţiei de Litigii de muncă şi 

asigurări sociale privind posibilitatea promovării unui eventual recurs in interesul legii 

referitor la interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor art.52 alin.2 din Codul Muncii raportat 

la Decizia Curţii Constituţionale a Romaniei nr.405/2016, ca urmare a sesizării formulată 

de petenta Banca Comercială Română SA la data de 16 martie 2022 şi înregistrată la 

Curtea de Apel Craiova cu nr.14158/2022. 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 şi art.23 din Regulamentul de ordine interioară al instanţelor 

judecătoreşti aprobat prin Hotărârea CSM nr. 1375/2015; 

În urma deliberării, Colegiul de conducere cu unanimitatea voturilor membrilor prezenţi: 

      
H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1. Având în vedere referatul întocmit de preşedintele Secţiei de Contencios administrativ 

şi fiscal; 

Luând în considerare : 

- detaşarea temporară a domnului judecător Robert Emanoil Condurat, în cadrul Consiliului 

Superior al Magistraturii, pe o perioadă de 3 ani, începând cu data de 15 august 2022, conform 

Hotărârii CSM 1898/07.07.2022; 

- situaţia medicală incertă a doamnei judecător Liliana Dună, ce a fost supusă unei intervenţii 

chirurgicale pe coloană, fiind operată de hernie de disc, în prezent efectuând proceduri de 

recuperare, de kinetoterapie; 

- faptul că doamna judecător Manuela Berceanu, vicepreşedinte instanţă intră în componenţa 

completelor de recurs C5-contencios, C5 achiziţii publice, C5 Apel, C5 Apel.3, Complet directe 5, 

C9-contencios,  C9 achiziţii publice, C9 Apel, C9 Apel.3, Complet directe 9, cu zile de şedinţă luni 

şi vineri şi  a completului de directe C6B, cu zi de şedinţă miercuri; 



 3 

- cererea formulată de judecător Carmen Ilie, prin care solicită participarea în componenţa 

completelor C7-contencios, C7 Achiziţii publice, C7 Apel.3, Complet directe 7; 

 

Colegiul de conducere, cu unanimitate de voturi, aprobă în conformitate cu art.19 alin.(1) lit 

d) şi lit.j), art.104 alin.(3) şi art.110 alin (6) din Regulamentul de Ordine Interioară al instanțelor 

judecătorești, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr.1375/2015, 

următoarele propuneri formulate de președintele Secției de Contencios administrativ şi fiscal: 

- blocarea Completului C 4A, având ca titular pe domnul judecător Robert Emanoil 

Condurat,  de la repartizarea aleatorie, începând cu data şedinţei de colegiu; 

- desfiinţarea Completului C 4A începând cu data şedinţei de colegiu, urmând ca dosarele 

nesoluţionate la această dată (inclusiv cele suspendate) să fie repartizate ciclic, conform 

art. 103-104 din R.O.I; 

- blocarea Completelor C9 – contencios, C9Apel, C9 achiziţii publice, C9 Apel.3, Complet 

directe 9 de la repartizarea aleatorie, începând cu data de şedinţei de colegiu; 

- desfiinţarea Completelor C9 – contencios, C9Apel, C9 achiziţii publice, C9 Apel.3, 

Complet directe 9 începând cu data de 01 octombrie 2022, urmând ca dosarele 

nesoluţionate la această dată (inclusiv cele suspendate) să fie repartizate ciclic, conform 

art. 103-104 din R.O.I.; 

- modificarea componenţei completelor C7-contencios, C7 Achiziţii publice, C7 Apel.3, 

Complet directe 7, care începând cu data de 15.08.2022, vor fi compuse din următorii 

magistraţi: Zuleanu Mihaela, Crînguş Dan Romulus şi Carmen Ilie; 

- modificarea componenţei completelor C5-contencios, C5 Achiziţii publice, C5 Apel.3, 

Complet directe 5, care începând cu data de 15.08.2022, vor fi compuse din următorii 

magistraţi: Berceanu Manuela Cristina, Dinu Nadia Silvia, Celea Cristina; 

- Modificarea componenţei completului C5 Apel care începând cu data de 15.08.2022, va 

fi compus din următorii magistraţi Nadia Silvia Dinu şi Cristina Celea; 

- Modificarea componenţei completului de apel C7 Apel care începând cu data de 

15.08.2022, va fi compus din următorii magistraţi Zuleanu Mihaela şi Crînguş Dan 

Romulus; 

- Modificarea planificării de permanenţă la judecători, astfel: 



 4

- Excluderea domnului judecător  Condurat Robert Emanoil din planificarea de 

permanenţă din ziua  de luni; 

- Excluderea domnului judecător Carmen Ilie din planificarea de permanenţă din ziua  de 

marţi şi includerea acestuia în planificarea de permanenţă în ziua de luni, pe ultima 

poziţie; 

29.08 

C.Mitru  

A.Albu 

C.Gorgăneanu 

C.Ilie 

 

30.08 

C.Gherghină 

G.Comănescu 

L.M.Dună 

A.Răescu 

M.Plugărescu 

31.08 

M.Zuleanu 

M.Fănuţă 

A. Groza 

D.Chionea  

S.Mudava 

01.09 

L.Beucă  

C.Celea  

L.Barbu 

A.Cercel  

R.D.Crînguş 

02.09 

F.G.Arabelea. 

Stângă E.D. 

Moţîrlichie C. 

Petria Mitran S. 

 

 Art.2. Față de cererea formulată de petenta Banca Comerciala Romana SA de promovare a 

unui recurs în interesul legii, Colegiul de conducere, cu unanimitate de voturi, apreciază că nu sunt 

îndeplinite dispoziţiile art.514  din Codul de procedură civilă astfel încât nu se impune sesizarea 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie cu un recurs în interesul legii, urmând a se comunica un răspuns 

petentei, în acest sens. 

Art.3. Potrivit art.19 alin.(3) din Regulamentul de ordine interioară al instanţelor 

judecătoreşti aprobat prin Hotărârea CSM nr. 1375/2015, extras din prezenta hotărâre se va publica 

pe pagina de internet a instanţei. 

Dată la Curtea de Apel Craiova,  azi 14 iulie 2022.               

      Judecător Adrian Glugă…………………………………. 

      Judecător Manuela Cristina Berceanu…………………… 

      Judecător Tamara Bunoiu……………………………… 

      Judecător Lucian Bunea………….……………………… 

      Judecător Lotus Manuela Gherghină……………………. 

      Judecător Mihaela Mitrancă ……………………………. 

      Judecător liliana Alexandru ……………………………..   

 

Prim Grefier,  

  Ion Barbu 


